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1 Úvod
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Při studiích a analýzách biologických materiálů se nevyhneme problematice

uchovávání a skladování jejich vzorků, na kterou narazíme ihned při jejich odběru.

V klinické praxi je toto součástí preanalytického období laboratorního vyšetření a je

uvedeno ve standardních operačních postupech pro jednotlivé metody.

Ovšem při experimentálních studiích mechanických vlastností biologických

materiálů typu kost, chrupavka, cévy (které mimo jiné probíhají již několik let také na

katedře biofyziky a fyzikální chemie Farmaceutické fakulty UK HK) se pozornost autorů

při měření většinou soustředí na popis jejich mechanického chování, méně již na možné

ovlivnění výsledků délkou, teplotou a způsobem uchovávání vzorků.

Proto je tato práce zaměřena na to, zda a do jaké míry dochází délkou

skladování vzorků, konkrétně kostí, ve fyziologickém roztoku ke změnám jejich

mechanických parametrů.
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2 Teoretická část
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Mechanické vlastnosti mnohých biologických materiálů odpovídají vlastnostem

tzv. viskoelastických těles, které se pod vlivem deformujícího napětí chovají do jisté míry

jako kapaliny (reagují tokem) a do jisté míry jako tělesa pružná (reagují částečně

elasticky). Do kategorie viskoelastických těles lze zařadit např. kůži, cévní stěny, mnohé

struktury vnitřních orgánů, a také námi měřené kosti .

Klasické metody hodnocení mechanických vlastností vycházejí u pevných těles

z teorie pružnosti a pevnosti (biologické materiály jsou obvykle brány jako pevná pružná

tělesa), u kapalin pak z hydrodynamiky. Tyto metody nevystihují mechanické vlastnosti

viskoelastických těles v dostatečném rozsahu (důležitým rysem je, že zatěžování většiny

struktur má dynamický, časově proměnný charakter), a proto při jejich popisu vycházíme

z reologie, viz. kap.2.3. (5)

Specifičnost mechanických vlastností biologických materiálů vyplývá z jejich

vnitřní struktury. Pro většinu z nich je typické, že jsou složeny ze struktur více méně

pružných (chovajících se jako pevná pružná tělesa) a amorfní viskózní matric, která tyto

elastické struktury obklopuje. Základním stavebním prvkem jsou vlákna elastinu

a kolagenu. Elastin se vyznačuje značnou schopností pružných deformací (až 150%),

kolagen naopak značnou tuhostí a pevností v tahu. Míra zastoupení jednotlivých vláken

a jejich prostorové uspořádání výrazně určují výsledné mechanické vlastnosti, které jsou

navíc ovlivněny množstvím amorfní mezibuněčné hmoty – především tekutiny a např.

u kostí přítomností minerálních látek. Lze říci, že pružné struktury mají statickou

deformační odezvu, kdežto celková dynamika odezvy je určena interakcí pružných

struktur a viskózní amorfní matrix. Komplexnost stavby biologických materiálů pak vede

k obecně nelineárnímu chování, jak v dynamickém, tak statickém zatěžovacím režimu.

2.1 Základní mechanické vlastnosti
2.1.1 Pružnost (elasticita)

Pružnost je schopnost látky vrátit se po odeznění namáhání do původního tvaru.

Míra pružnosti látky se určuje rozsahem oblasti v diagramu závislosti mezi namáháním

a deformací, ve které látka reaguje pouze pružnými deformacemi. Tato oblast pružnosti

se zpravidla příliš neliší od oblasti linearity, ve které platí Hookeův zákon. Ten říká, že

při pružné deformaci tahem, je normálové napětí přímo úměrné relativnímu prodloužení.

σ=ε /k = E. ε [1]
Zároveň platí σ= F/S [2]
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σ …normálové napětí

F …působící síla

S …plocha působení síly

ε…relativní prodloužení ε=∆L/L, kde L je původní délka vzorku a ∆L změna délky

při působení síly

k…koeficient protažení

E…modul pružnosti v tahu (Youngův modul) E=1/k

Přímá úměrnost mezi deformací a napětím však platí jen pro malé deformace

a při větších hodnotách se bude tato funkce měnit.

Tahový diagram tenké tyče je naznačen na Obr. 1. Bod, kde Hookeův zákon

přestává platit nazýváme mez úměrnosti. Za ní roste napětí pomaleji a od bodu B (mez

kluzu) pokračuje deformace prakticky při konstantním napětí, materiál jako by tekl.

V bode C (mez pevnosti) začíná docházet k porušení tyče. Její příčný průřez se rychle

zmenšuje, napětí klesá a tyč se nakonec přetrhne.Vedle těchto charakteristických bodů

je důležitá ještě mez pružnosti ohraničující oblast, kdy je deformace ještě vratná.

Mez pružnosti nebo jí odpovídající relativní deformace se udává jako parametr

míry pružnosti látky. Překročíme-li tuto mez, zůstane při nulovém napětí zbytková

deformace a závislost deformace a napětí bude tvořit tzv. hysterezní křivku.

Tuhost materiálu je dána poměrem mezi napětím a relativní deformací, nazývá

se modul pružnosti. Čím větší je modul pružnosti, tím tužší je materiál.

Poddajnost materiálu je vyjádřena převrácenou hodnotou modulu pružnosti jako

poměr mezi deformací a napětím.

Obr. 1- tahový diagram tenké tyče



mez pevnosti C

mez kluzu
B mez pružnosti

oblast linearity


maximální tažnost
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2.1.2 Tvárnost (plasticita)
Tvárnost materiálu je schopnost dosahovat trvalých deformací bez porušení

celistvosti tělesa. Tvárné materiály mají velký rozsah poměrných prodloužení mezi

mezemi pružnosti a pevnosti.

2.1.3 Tvrdost
Obecně se tvrdost chápe jako odolnost materiálu proti vnikání cizího tělesa.

Fyzikálně je jednotkou tvrdosti pascal (Pa). Takto definovaná tvrdost závisí na tvaru

vnikajícího tělesa a na době působení síly. Prakticky se používají vnikající tělíska tvaru

kuliček (tvrdost podle Brinella), jehlanu (tvrdost podle Vickerse) nebo kuželu (tvrdost

podle Rockwella). U těchto zkoušek je předepsána dostatečně dlouhá doba působení

síly. Výše uvedené metody měření tvrdosti se nazývají statické. Jsou experimentálně

poměrně náročné, zejména na čas.

Pro rychlá měření tvrdosti se používá dynamická metoda podle Shorea. V tomto

případě se využívá skutečnosti, že odskok pružného tělesa od měřeného materiálu

závisí na jeho tvrdosti. Čím je materiál tvrdší, tím je odskok větší. Odskok závisí mimo

jiné na modulu pružnosti v tahu. Tato metoda se obvykle používá jako orientační metoda

srovnávacího charakteru. Její hlavní předností je rychlost měření, jejím hlavním

nedostatkem je nepřesnost.

Empiricky vznikly tzv. vrypové zkoušky tvrdosti. U těchto zkoušek se postupuje

tak, že se speciálním vrypovým tvrdoměrem (zpravidla diamantový hrot) vytvoří v

materiálu ryska. Při konstantní síle na hrot je šířka této rysky tím větší, čím je menší

tvrdost zkoušeného materiálu. Mezi vrypové metody patří také srovnávací metoda

vycházející z Mohsovy stupnice tvrdosti.

2.1.4 Houževnatost
Houževnatost je schopnost trvale odolávat bez porušení velkým mechanickým

napětími a deformacím. Definovat houževnatost přesněji je obtížné. Fyzikálnímu myšlení

je nejbližší definice, která vymezuje houževnatost jako celkovou energii potřebnou k

porušení tělesa. Jiným měřítkem houževnatosti bývá velikost plastické deformace do

vzniku lomu. Houževnatost souvisí s tažností a tvárností.

2.1.5 Tažnost, křehkost, lámavost
Tažnost materiálu je relativní prodloužení tyče těsně před jejím přetržením.

Křehkost je opakem houževnatosti. Někdy se křehkost chápe jako opak tažnosti,

jako malá odolnost proti plastickým deformacím. Křehkost se pojímá obvykle jako

kvalitativní ukazatel a není. přísně vzato fyzikální veličinou.
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Lámavost se zpravidla chápe jako opak tvárnosti. Udává se často u ocelí, jako

kvalitativní ukazatel. Fyzikální definice se zpravidla neuvádí.

2.2 Vlivy na mechanické vlastnosti kostní tkáně
Při vyšetřování mechanických vlastností kostní tkáně dostáváme široké spektrum

výsledků. Obdržené hodnoty totiž závisí na mnoha faktorech, které jsou dány

podmínkami vlastního experimentu a fyziologickým stavem sledovaného vzorku. Záleží

na velikosti vzorku, na jeho stavu (jestli je suchý nebo vlhký, čerstvý nebo


[…]

1,5445 8,1 8,76E+08 1,05E+06

14

1,5228 8,0 8,68E+08 1,04E+06
průměr 1,5147 8,1 8,73E+08 1,03E+06

1,4862 7,7 7,94E+08 1,01E+06
1,5427 7,7 8,01E+08 1,05E+06
1,4912 7,7 8,07E+08 1,02E+06

20

1,5694 7,7 8,03E+08 1,07E+06
průměr 1,5224 7,7 8,01E+08 1,04E+06
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5 Diskuze
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Míra vlivu dlouhodobého skladování na biomechanické vlastnosti vzorků kostí

není dosud ve vetší míře všeobecně popsána, navíc způsobů uchovávání vzorků je

nepřeberné množství, a tak pro pracoviště zabývající se tímto typem měření se jeví

nejvýhodnější provést měření vlastní. Tím pracoviště získá informaci s největší

výpověďní hodnotou, neboť si pro měření může zvolit přesně tentýž typ vzorku, o

stejných rozměrech, procházející stejnými procedurami, uchovávaný ve stejném médiu,

při stejné teplotě, měřený na tomtéž přístroji atd. jako běžné vzorky.

Podobnou otázkou jako my se zabývali i Ohman C., Dall'Ara E., Baleani M., Van

Sint Jan S. a Viceconti M. z ortopedického institutu Rizzoli v Bologni (15). Zjišťovali, jak

dlouho lze uchovávat vzorky z diafýz lidských kompaktních femorálních kostí

konzervováním v roztoku s 4% formalínem, aniž by byly ovlivněny jejich mechanické

vlastnosti. Pokus pobíhal 8 týdnů, vzorky byly přeměřeny na začátku, po 48 hodinách,

po 4 týdnech a na konci. Po 8 týdnech naměřili pokles Youngova modulu o 24%, vzrůst

deformace na mezi kluzu o 20% a deformace na mezi pevnosti o 53%. V tvrdosti, mezi

pružnosti ani v mezi pevnosti nezaznamenali žádné rozdíly. Uchovávání vzorků v tomto

konzervačním roztoku po dobu maximálně 4 týdnů shledali jako zajímavou alternativu,

pokud pro měření není možné sehnat vzorky čerstvé nebo čerstvě zmražené.

Na oddělení ortopedické chirurgie VU University Medical Center v Amsterdamu

zase zkoumali vliv dlouhodobého sladování vzorků z kozích femorálních a humorálních

kostí (20). Vzorky byly uchovávány v roztoku formalínu či zamražením po dobu jednoho

roku. Měření prováděli v torzi a ohybu, ale zhodnotili také vliv na hustotu kostní hmoty a

tvrdost. Ani po jednom roce nezaznamenali žádné statisticky významné rozdíly

Youngova modulu pružnosti, pevnosti, absorpce energie ani kostní hustoty při srovnání

ve formalínu fixovaných či zmražených vzorků se vzorky čerstvě získanými.

Vliv skladování na mechanické vlastnosti pozoroval i tým na ortopedickém

oddělení fakultní nemocnice v Singapuru (7). Měl k dispozici vzorky femorálních a

humerálních kostí z 48 koček, jejichž část skladovali při teplotě -20°C a další část

v 1O% pufrovaném formalínu po dobu 21 dní. U zmražených vzorků nezaznamenal

žádné změny mechanických vlastností, zatímco vzorky uchovávané ve formalínu jevily

50% pokles absorpce energie a zvýšenou křehkost.

Jak je vidět i z příkladů výše, naprostá většina mnou nalezených článků se týkala

uchovávání vzorků zmražením nebo v roztocích formalínu, přičemž autoři

získávali diametrálně odlišné výsledky. Jeden tým např. po osmitýdenním skladování

vzorků ve formalínu naměřil pokles Youngova modulu o 24% (15), zatímco tým druhý

ani po ročním skladování nenaměřil žádné statisticky významné rozdíly Youngova

modulu pružnosti (20). Zde bych pro srovnání uvedla i náš výsledek, kde po třítýdenním
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skladování vzorků ve fyziologickém roztoku při 4-6°C průměrný pokles hodnot Youngova

modulu činil 38 %.
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6 Závěr

43

Sedm vzorků získaných z mandibuly prasete domácího jsme skladovali při

teplotě 4-6°C ve fyziologickém roztoku po dobu 20 dnů. Vždy po 6-7 dnech skladování

jsme provedli u každého vzorku měření přechodové a impulsní charakteristiky pro

zjištění Youngova modulu, dynamického modulu a viskozity. Naše měření ukázala, že

skladování vzorků kostí má vliv na některé jejich mechanické vlastnosti - konkrétně jsme

zaznamenali po třítýdenním skladování pokles hodnot Youngova modulu o 38%, ale u

viskozity a dynamického modulu jsme žádné tendence nepozorovali. Aby bylo možné

vytvořit z těchto pokusů závěry, bylo by nutné měření zopakovat, vhodně doplnit a

rozšířit. Zároveň by stály za úvahu drobné úpravy aparatury, a to jak pro ohyb, tak pro

torzi, a zvážení dostatečné citlivosti metod.

U aparatury pro ohyb činilo problémy kulovité zakončení sondy, která sklouzávala

po zatížení závažím po nerovných vzorcích na stranu, a tím výrazně zkreslovala měření

průhybu vzorků. Zároveň je otázkou, zda je skutečně uváděná citlivost metody 0,05 mm

dostačující, když při srovnání první a poslední série měření se rozdíly hladin, tj.

maximální rozdíly, u 6 vzorků ze 7 pohybovaly v rozmezí 0,01 až 0,05 mm.

U aparatury pro torzi by bylo vhodné upravit systém upínání setrvačníku na

vzorek, neboť se v něm vzorek viklal a po vložení impulsu síly na okraj setrvačníku se

spíše hýbal samotný setrvačník, než aby rozkmitával uchycený vzorek.
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