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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem předložené bakalářské práce Veroniky Holmanové bylo zjistit, zda dochází ke změnám mechanických

vlastností biologických vzorků jejich skladováním. Konkrétně bylo použito 7 vzorků získaných z mandibuly

prasete domácího, které byly po dobu 20 dnů skladovány při teplotě 4-6°C ve fyziologickém roztoku a

v intervalu 7 dní byly měřeny jejich biomechanické vlastnosti.

Při provádění experimentů pracovala studentka samostatně a efektivně, prokázala značnou manuální

zručnost i technické nadání. Svou práci sepsala samostatně, opřela jí o 21 literárních odkazů. Vytčený cíl byl

splněn, práce obsahuje přiměřené množství výsledků a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně
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